
UCHWAŁA NR XLVII/308/2021 
RADY GMINY STARE MIASTO 

z dnia 29 grudnia 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Stare Miasto na rok 2022. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, art. 30 ust. 2 pkt.1 ustawy z dnia 8 marca  1990 roku o samorządzie 
gminnym (t. j . Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 ze zm.) art. 4¹ ust. 1, 2 i 5  ustawy  z dnia 26 października 1982 roku 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U.z 2021 r.,poz. 1119) oraz 
art. 10 ust.3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U.z 2020 r., poz. 2050 ze 
zm.), Rada Gminy Stare Miasto uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Stare Miasto na rok 2022, stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Stare Miasto. 

§ 3. Uchwała wchodzi z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2022 roku. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Halina Turajska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 1



 

 

 

               

Załącznik do Uchwały Nr XLVII/308/2021 

Rady Gminy Stare Miasto z dnia 29 grudnia 2021 roku 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu   

 Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów    

 Alkoholowych oraz Przeciwdziałania    

 Narkomanii dla Gminy Stare Miasto na rok 2022 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII  

DLA GMINY STARE MIASTO NA ROK 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 1



1 

Spis treści 

 

 Wprowadzenie 

Podstawy prawne 

 

I.  Diagnoza lokalna problemów społecznych w Gminie Stare Miasto. 

II.  Diagnoza zewnętrzna problemów społecznych jako punkt wyjścia w podejmowaniu 

planowanych działań na rok 2022. 

III.  Cele Gminnego Programu. 

IV.  Zadania programowe. 

V.  Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

VI.  Partnerzy programu. 

VII. Monitorowanie stanów problemów  alkoholowych, narkomanii i przemocy  

w rodzinie na terenie Gminy Stare Miasto. 

VIII. Finansowanie programu. 

IX.  Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiazywania Problemów 

Alkoholowych. 

X.  Sposoby realizacji zadań. 

XI.  Preliminarz kosztów wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 

rok 2022. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 2



2 

 

WPROWADZENIE 

 

 

Alkohol jest towarem szczególnego rodzaju. Jego specyfika polega na tym, że z piciem 

może wiązać się wiele negatywnych konsekwencji zdrowotnych i społecznych. Wynika to z 

psychoaktywnej właściwości tej substancji, a mimo to używanie jej jest powszechnie 

akceptowane. Picie alkoholu towarzyszy spotkaniom towarzyskim, uroczystościom, 

załatwianiu interesów. Różne są powody, dla których ludzie sięgają po alkohol. Jednym 

ułatwia zabawę, inni w dobie szybkiego życia, chęci spełnienia wygórowanych ambicji i 

oczekiwań, znajdują w nim łatwy sposób regulacji napięcia psychicznego, a jeszcze inni chcą 

odreagowania chwil smutku, osamotnienia, złości czy lęku. W każdej z tych sytuacji tworzą się 

szkodliwe przekonania, że alkohol jest lekarstwem na kłopoty. Takie podejście do alkoholu 

zmniejsza racjonalną ocenę ryzyka rozwoju uzależnienia. Rozwijający się problem z alkoholem 

jest początkowo bagatelizowany, a po pomoc zgłaszają się osoby z w pełni rozwiniętym 

uzależnieniem. Obecna sytuacja - lockdown, nauka zdalna przyczyniła się do tego, że dzieci i 

młodzież większą część swojego czasu spędzają przy komputerze i w sieci. Technologiczny 

rozwój oraz łatwy dostęp do Internetu trwale wpłynęły na nasze życie. Wprawdzie wielką 

zaletą jest dostęp do Internetu, bo ułatwia życie, ale tak powszechny dostęp do sieci niesie 

również zagrożenia, do których należy m.in. stanie się ofiarą lub sprawcą cyberprzemocy.  

Polski system profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych wskazuje na 

kluczową rolę samorządów gminnych. W każdej gminie ustawowe zadania w zakresie lokalnej 

polityki wobec alkoholu wójtowe powierzają Gminnym Komisjom Rozwiazywania Problemów 

Alkoholowych, które działają w oparciu o programy profilaktyki uzależnień. Strategiczne 

działania ujęte w programie to: ograniczanie dostępu do alkoholu, zapewnienie bezpieczeństwa 

w rodzinie, a przede wszystkim minimalizowanie szkód społecznych i indywidualnych 

wynikających z używania alkoholu, narkotyków dopalaczy i innych substancji 

psychoaktywnych. 

Alkohol od zawsze rodził problemy społeczne, zdrowotne i ekonomiczne, dlatego rządy 

większości państw świata tworzyły kolejne przepisy regulujące jego dostępności fizycznej i 

ekonomicznej. Te dwa środki stosowane są do dzisiaj. Niemal od chwili pojawienia się 

alkoholu rządzący starają się ograniczać jego negatywne skutki. Zakazy i ograniczenia 

obowiązują praktycznie niemal we wszystkich krajach świata. 

 Na pogłębienie problemu alkoholowego oraz zwiększania się aktów przemocy w 

rodzinie wpływa również panująca pandemia. Sytuacja związana z wystąpieniem pandemii 

diametralnie wpłynęła na sposób życia miliardów ludzi nie tylko w Polsce, ale i na całym 

świecie. Ludzie odczuwają wzmożony lęk, wykazują skłonności do zachowań ryzykownych i 

często nieracjonalnych, co paradoksalnie pogarsza ich sytuację życiową. Wystąpienie tych 

zjawisk stanowi wyzwanie dla profilaktyki zdrowotnej, zdrowia psychicznego i profilaktyki 

uzależnień.   

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 3



3 

 

Podstawy prawne 

W realizacji zadań zawartych w Programie szczególne zastosowanie mają następujące 

akty prawne: 

 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1119)  

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2020r. poz. 2050) 

3. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1956) 

4. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (t. j. 

Dz.U. z 2020 r. poz. 1057 ze zm.) 

5. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (t. j. Dz.U. z 2021 r. poz. 711 ze 

zm.) 

6. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 176) 

7. Ustawa z dnia 29 sierpnia 2009r. o finansach publicznych (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 305 

 ze zm.) 

8. Ustawa z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 

1129 ze zm.). 

9. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1372 ze 

zm.) 

10. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych 

ze środków publicznych (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1285 ze zm.) 

11. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1876 ze zm.) 

 

12. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2021 r. 

poz. 1249) 

13. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. Dz.U. z 2020 r. 

poz. 685 

14. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz.U. 2021 poz. 642). 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 4



4 

 

I. Diagnoza lokalna problemów społecznych w Gminie Stare Miasto 

 

W Gminie Stare Miasto zameldowanych jest 12 385 osób, w tym 2353 dzieci i 

młodzieży w wieku od 3 do 18 lat (stan na dzień 16.11.2021 r.). W Gminie Stare Miasto 

funkcjonuje sześć szkół podstawowych i jedno przedszkole samorządowe w Starym Mieście, 

jedna szkoła średnia Zespół Szkół Ekonomiczno-Usługowych, Punkt Konsultacyjny, 

Komisariat  Policji, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Instytucje Kościelne – cztery 

parafie, Biblioteka Publiczna Gminy Stare Miasto, dwa Ośrodki Zdrowia w Liścu Wielkim i w 

Starym Mieście, Zakład Gospodarki Komunalnej i organizacje pozarządowe: Ochotnicze 

Straże Pożarne, Koła Gospodyń Wiejskich, Klub Seniora, Stowarzyszenia i Kluby sportowe.  

Wskaźnik bezrobocia na dzień 31.10.2021 roku wynosił 3,6 %. 

Dane ilościowe uzyskano z następujących instytucji: 

• Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starym Mieście. 

• Komisariatu Policji w Starym Mieście. 

• Psychoterapeuty prowadzącego rozmowy motywujące do podjęcia leczenia w Punkcie 

Konsultacyjnym w Starym Mieście. 

• Placówek oświatowych w Gminie Stare Miasto. 

 

              

2016 r. 

       

2017 r. 

        

2018 r. 

         

2019 r. 

        

2020 r. 

• Limit punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych: 
     

- Ilość punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia poza miejscem sprzedaży 

45 45 45 45 45 

- Ilość punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia w miejscu sprzedaży 

20 20 20 20 20 

• Liczba punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych: 
     

- Ilość punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia poza miejscem sprzedaży 

31 30 28 28 27 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 5



5 

- Ilość punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych przeznaczonych do 

spożycia w miejscu sprzedaży. 

10 11 11 11 11 

• Liczba wydanych zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych, 

przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem sprzedaży: 

     

- Zawierających powyżej 18% alkoholu 28 27 25 1 3 

- Zawierających powyżej 4,5% do 18% 

alkoholu 
27 26 25 2 3 

- Zawierających do 4,5% alkoholu oraz 

piwo 
30 29 27 0 3 

• Przeznaczonych do spożycia w 

miejscu sprzedaży: 
     

- Zawierających powyżej 18% alkoholu 7 8 8 2 3 

- Zawierających powyżej 4,5% do 18% 

alkoholu 
6 7 7 2 3 

- Zawierających do 4,5% alkoholu oraz 

piwo 
10 11 11 13 3 

- Zezwolenia jednorazowe. 11 16 13 17 0 

- Liczba interwencji domowych 117 132 171 240 240 

- Liczba interwencji związanych z 

nadużyciem alkoholu 
25 24 116 152 202 

- Liczba kierowców pod wpływem 

alkoholu, którym zatrzymano prawo 

jazdy powyżej 0,5 promila 

52 55 16 20 24 

- Liczba kierowców zatrzymanych pod 

wpływem alkoholu od 0,2 do 0,5 

promila 

0 2 49 41 4 

- przestępstwa popełniane przez 

nieletnich 
0 3 4 7 4 

- Liczba osób zaproszonych na 

posiedzenia grup roboczych. 
15 12 12 42 36 

- Liczba pacjentów Punktu 

Konsultacyjnego (uzależnionych i 

współuzależnionych)  

35 45 45 52 49 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 6



6 

- Liczba osób skierowanych do 

prokuratury o wszczęcie postępowania 

zobowiązującego do leczenia 

6 11 11 6 3 

- Liczba rodzin z problemem 

alkoholowym 
78 66 54 87 71 

- Liczba rodzin z problemem 

alkoholowym korzystających z pomocy 

Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej 

31 42 48 64 57 

- Liczba dzieci, w rodzinach z 

problemem alkoholowym 
51 46 44 72 48 

- Liczba rodzin, w których występuje 

problem przemocy w rodzinie/liczba 

„Niebieskich Kart” 

17 14 12 20 36 

- Liczba dzieci rodzin z problemem 

alkoholowym uczestniczących w 

wypoczynku letnim i zimowym 

50 60 65 98 58 

- Liczba dzieci objętych pomocą w 

placówkach wsparcia dziennego 
60 60 65 84 80 

- Liczba dzieci korzystających z 

długofalowych programów: - sportowo 

rekreacyjnych i artystycznych z 

programem socjoterapeutycznym  

organizowanych w ramach profilaktyki 

uniwersalnej 

75 80 86 102 60 

- Liczba kontroli przeprowadzonych w 

punktach sprzedaży napojów 

alkoholowych 

3 3 3 4 6 

 

Z uwagi na pandemię zatrudnieni psycholodzy w Punkcie Konsultacyjnym udzielali pomocy 

mieszkańcom gminy Stare Miasto.  

Prowadzona kampania edukacyjna, dystrybucja opracowanych ulotek informacyjnych 

pozytywnie wpłynęła na świadomość osób nadużywających alkoholu. Ponadto rozmowy 

motywujące w Punkcie Konsultacyjnym pomogły osobom nadużywającym alkoholu podjąć 

decyzje o leczeniu na oddziałach uzależnień w systemie dziennym i całodobowym. Należy 

podkreślić, że dzięki bardzo dobrej współpracy z Prokuratorem, Kuratorami i Sądem w Koninie 

wiele problemów w obszarze uzależnień udaje się rozwiązać bardzo szybko. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 7



7 

II. Diagnoza zewnętrzna problemów społecznych przeprowadzona na 

przełomie kwietnia i maja 2019 roku jako punkt wyjścia                              

w podejmowaniu planowanych działań na rok 2022. 

Badaniem objęto: 

- 6 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

- dzieci i młodzież klas V-VIII wszystkich szkół podstawowych 

- 250 respondentów, dorosłych we wskazanych punktach – Stare Miasto – okolice 

szkoły, Urzędu Gminy, obiektów handlowych, Lisiec Wielki – okolice szkoły,      

Żychlin - okolice szkoły podstawowej i średniej i obiekty sportowe. 

Zakres prac badawczych odnosił się do zdiagnozowania następujących obszarów zagrożeń: 

- problemu alkoholowego (alkoholizmu), który ściśle wiąże się z negatywnymi zjawiskami 

społecznymi, takimi jak: bezrobocie, przemoc, ubóstwo czy zachowania kryminalne; 

- problemu narkotykowego (narkomanii). W regionie zwrócono uwagę na zjawiska związane 

z rozpowszechnianiem i dostępnością do narkotyków oraz dopalaczy wśród dorosłych, dzieci            

i młodzieży szkolnej; 

- problem nikotynowy (nikotynizm). Aktualna diagnoza miała na celu zbadanie skali 

uzależnienia, dostępność papierosów dla uczniów, a także skali problemów wśród dorosłych 

mieszkańców gminy; 

- zjawisko przemocy domowej. Przeprowadzona diagnoza ukazuje skalę przyczyny oraz 

rodzaj problemu; 

- zjawisko przemocy rówieśniczej, definiowanej jako agresywne zachowania wśród dzieci           

i młodzieży w szkole. Nowym problemem, który pojawia się już coraz częściej wśród polskich 

uczniów to zjawisko cyberbullyingu lub inaczej mówiąc cyberprzemocy. 

 

Wnioski i rekomendacje  

Na podstawie aktualnej diagnozy w obszarach: problemu alkoholowego, narkotyków,                

dopalaczy i nikotyny, cyberprzemocy, agresji rówieśniczej, przemocy domowej proponuje się: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 8



8 

1. Przeprowadzenie szkoleń dla sprzedawców oraz kontroli w punktach sprzedaży przy 

współudziale policji. 

2. Przeprowadzenie szkoleń dla rodziców (np. podczas wywiadówek) i przekazanie 

wiedzy na temat skutków wczesnej inicjacji alkoholowej wśród dzieci. 

3. Rozpowszechnianie wśród uczniów informacji na temat pomocy dzieciom 

wychowującym się w rodzinie uzależnionej. 

4. Szkolenia na temat roli nauczyciela, wychowawcy, opiekuna w budowaniu zaufania, 

więzi z innymi ludźmi, funkcjonowania w grupie oraz pomoc w tworzeniu relacji 

interpersonalnych i pozytywnego wizerunku samego siebie. 

5. Kontynuacja zajęć integracyjnych i wykorzystanie strategii zajęć alternatywnych ze 

szczególnym angażowaniem dzieci i rodziców. 

6. Zaleca się prowadzenie programów rekomendowanych przez PARPA. 

7. Warsztaty dla dzieci, młodzieży i rodziców z profesjonalistami z dużym bagażem 

ukierunkowanej wiedzy na temat zagrożeń współczesnych po pandemii: cyberprzemoc, 

fonoholizm, przemoc i agresja, narkotyki - dopalacze - konsekwencje. 

Zadania i wnioski wynikające z przeprowadzonej diagnozy w 2019 roku ujęto w programach 

profilaktyki szkolnej. 

Zasoby niezbędne do realizacji zadań programowych na rok 2022: 

a) Placówki wsparcia dziennego: 

•  opiekuńcze 

•  specjalistyczne  

b) Placówki oświatowe – pedagodzy, psycholodzy, 

c) Gminny Punkt Konsultacyjny: 

- specjalista terapii uzależnień,  

- psycholodzy 

d) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starym Mieście, 

e) Komisariat Policji w Starym Mieście, 

f) Lekarze rodzinni w Starym Mieście i Liścu Wielkim, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 9



9 

g) Instytucje Kościelne w Gminie Stare Miasto, 

h) Zorganizowane grupy sportowe, stowarzyszenia, kluby, 

i) Samopomocowa Grupa Wsparcia „Szansa”, 

j) Bezpłatna Pomoc Prawna przy Urzędzie Gminy, 

k) Biblioteka Publiczna Gminy Stare Miasto im. prof. Joanny Papuzińskiej. 

l) Zespół Interdyscyplinarny.  

 

III. Cele Gminnego Programu. 

Ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia wynikających z używania alkoholu. 

• Zapobieganie powstawania nowych problemów wynikających z nadużywania alkoholu, 

narkotyków i innych substancji psychoaktywnych; 

• Redukowanie rozmiarów aktualnie istniejących problemów społecznych, wskazanych w 

diagnozie zewnętrznej oraz problemów aktualnych spowodowanych pandemią; 

• Zapewnienie większej dostępności do pomocy prawnej, terapeutycznej, psychologicznej 

w Punkcie Konsultacyjnym. 

 

IV. Zadania programowe.  

Gminny program profilaktyki skierowany jest do wszystkich grup społecznych i opiera się 

na zintegrowanych działaniach profilaktycznych chroniących przed podejmowaniem 

ryzykownych zachowań, minimalizujących szkody zdrowotne i ekonomiczne wynikające  

z nadużywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, przemocy i innych 

uzależnień. Głównym celem będą programy opóźniania inicjacji alkoholowej, nikotynowej    

i pierwszych eksperymentów z substancjami psychoaktywnymi. 

 

1. Zwiększanie dostępu do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  

uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych: 

 

a)  Wspieranie finansowe programów psychoterapii realizowanych w placówkach leczenia 

      uzależnień od alkoholu (podstawowy program terapii uzależnień); 

b)   W Punkcie Konsultacyjnym: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 10



10 

• prowadzenie rozmów motywujących z nadużywającymi alkoholu i poradnictwa dla 

współuzależnionych. Preferowanie zmiany struktury picia alkoholu; 

• prowadzenie rozmów interwencyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy                  

w rodzinie; 

• współdziałanie z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie procedury „Niebieska 

Karta”; 

• udzielanie wsparcia osobom po zakończonym  leczeniu odwykowym;  

• zapewnienie pomieszczenia grupie wsparcia „Szansa” przy Punkcie Konsultacyjnym 

w  Starym Mieście; 

• prowadzenie i finansowanie Punktu Konsultacyjnego; 

1) wynajem pomieszczenia; 

2) zatrudnienie specjalisty terapii uzależnień i psychologa; 

3) pomoc rodzinom i dzieciom, z  problemami wynikającymi z przebytej pandemii, 

• zakup materiałów edukacyjnych dla pacjentów (osób uzależnionych, pijących 

ryzykownie i współuzależnionych i powracających z długofalowej terapii); 

• współpraca z właścicielami stacji paliw w zakresie działań profilaktyczno-

edukacyjnych w ramach ogólnopolskiej kampanii „Przeciw pijanym kierowcom”; 

• realizacja wniosków wynikających z diagnozy zewnętrznej. 

  

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

      psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed   przemocą  w  rodzinie: 

 

a) tworzenie i finansowanie działalności placówek wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin                

z grup ryzyka: 

• organizowanie szkoleń dla nauczycieli realizujących zajęcia opiekuńczo-

wychowawcze pod kątem zagrożeń behawioralnych po pandemii; 

• konsekwencje picia wśród dzieci i młodzieży; 

• finansowanie dożywiania dzieci korzystających z placówek wsparcia dziennego; 

• zakup artykułów sanitarnych (jeżeli ustawodawca zdecyduje o powtórzeniu przepisu 

na 2022) zabezpieczających przed Covid-19 do świetlic, Punktu Konsultacyjnego; 

       b)  organizowanie spotkań i warsztatów z przedstawicielami policji i sanepidu: 

    •   dla rodziców jako formy pomocowej w radzeniu sobie  z problemami    

        wychowawczymi z dziećmi i młodzieżą – programy rekomendowane; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 11



11 

   •    spotkań rodzinnych w placówkach wsparcia dziennego z okazji Świąt Bożego  

        Narodzenia i Wielkanocy  w ramach Programu Edukacyjno – Wychowawczego  

       „Wzmacniamy więzi rodzinne” (Spotkania opłatkowe, Zajączek Wielkanocny, Dzień        

        Matki, Dzień Ojca itd.); 

       c) stwarzanie możliwości korzystania z pomocy psychologicznej, terapeutycznej i   

    prawnej  ofiarom przemocy w rodzinach dotkniętych problemem alkoholowym.   

         Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym; 

 d) edukacja publiczna podczas imprez środowiskowych (zakup i dystrybucja fachowej  

  literatury – ulotki, banery, przewodniki, gadżety itp.); 

 e) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku  

  poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, współpraca z Prokuraturą,  

            Kuratorami i Sądem w Koninie; 

 f) współorganizowanie letniego wypoczynku dla dzieci z grup podwyższonego ryzyka; 

       g) spotkania z przedstawicielami grupy AA; 

       h) warsztaty dla dzieci w laboratorium z SANEPID – chemia w mojej kuchni. 

 

3.  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnień 

behawioralnych w szczególności dla dzieci i  młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania  dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych                               

i socjoterapeutycznych: 

 

a) Realizacja programów rekomendowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych dla rodziców, nauczycieli, dzieci i młodzieży we wszystkich 

placówkach szkolnych: 

1. „Zrozumieć Cyberprzestrzeń”. 

2. „Cyberprzemoc oraz inne medialne zagrożenia”. 

3. „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”. – Wzmacniamy więzi rodzinne”. 

4. „Mediacje jako sposób rozwiązywania sporów wśród uczniów i nauczycieli”. 

5. „Jak radzić sobie ze stresem i  emocjami – szukam porozumienia ze swoim 

dzieckiem”. 

6.  Dlaczego alkohol jest źródłem wielu problemów rodzinnych i społecznych?  

7.  Zagrożenia behawioralne XXI wieku wśród dzieci i młodzieży.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 12



12 

 

b) Prowadzenie placówek wsparcia dziennego w formie: 

• specjalistycznej, 

• opiekuńczo-wychowawczej, 

• zajęć opiekuńczo-wychowawczych o profilu sportowym, jako alternatywy spędzania 

czasu wolnego pod hasłem „Nie piję, Nie palę, Nie biorę – bo jestem Mistrzem”, 

realizowanych w ramach profilaktyki uniwersalnej (tenis i siatkówka) 

• zapewnienie wynagrodzeń dla opiekunów alternatywnych zajęć opiekuńczo-

wychowawczych z programem socjoterapeutycznym, 

• zakup niezbędnych materiałów do realizacji zajęć, 

• warsztaty kulinarne promujące zdrowie, ekologiczną żywność organizowane przy 

współpracy rodziców i seniorów, 

• motywowanie rodziców do uczestnictwa w zajęciach opiekuńczo-wychowawczych, 

jako czynnika budowania więzi rodzinnych.  

c) zakup drobnego sprzętu i akcesoriów sportowych, audiowizualnych, teleinformatycznych, 

artykułów spożywczych i papierniczych do prowadzenia świetlic, zajęć opiekuńczo-

wychowawczych, warsztatów, organizowania konkursów, spotkań z rodzicami itp. (w ramach 

profilaktyki uniwersalnej); 

d) Organizacja XXII edycji międzygminnego turnieju wiedzy pod hasłem „Nie dla 

mnie promile i narkotyki”. Zakup nagród, materiałów papierniczych i artykułów spożywczych, 

na poczęstunek dla uczestników turnieju; 

e) Współorganizowanie i współfinansowanie imprez integracyjnych, połączonych z promocją 

zdrowia i ogólnopolskimi kampaniami profilaktyczno-edukacyjnymi: Gminny Dzień Dziecka, 

Dzień Integracji, Dzień Sportu,  Święto Rodziny, Rajdy rowerowe, i inne formy. Zapewnienie 

środków finansowych na   nagrody, napoje, słodycze, posiłki regeneracyjne, nagłośnienia, 

wynajem „Mini miasteczka” dla dzieci; 

f)  Kontynuacja programów sportowo-edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z grup 

podwyższonego ryzyka pod hasłem:  

- „Pływanie na basenie przepustką do zachowania zdrowia” oraz 

Ogólnopolskiego Programu „Umiem Pływać” dla dzieci   klas I-III współfinasowanego przez 

Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu realizowanego w ramach profilaktyki 

uniwersalnej; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 13



13 

- „Umiem przegrywać, ale wolę wygrywać”- tenis, piłka siatkowa. (zakup karnetów, paliwa, 

kosztów przejazdu, zapewnienie wynagrodzeń i innych niezbędnych materiałów do realizacji 

programu); 

g)  Zorganizowanie szkoleń dla sprzedawców – kontrola w sklepach pod kątem realizacji 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości; 

h)  Podnoszenie kwalifikacji: członków GKRPA, zespołu interdyscyplinarnego, pracowników 

socjalnych, policjantów, pedagogów, opiekunów dzieci w placówkach wsparcia dziennego           

i innych osób uczestniczących w realizacji programu; 

i)  Uczestnictwo dzieci i młodzieży w kampaniach ogólnopolskich w zakresie profilaktyki 

uzależnień i problemu przemocy. Zakup materiałów edukacyjnych: „Przeciw pijanym 

kierowcom”, „Stop przemocy”, „Używkom mówię nie”, „Dopalacze-dostrzegaj-rozmawiaj- 

przeciwdziałaj”, „Jak alkohol niszczy organizm człowieka”, „Samookaleczenia”, 

„Fonoholizm” itp.; 

j)  Tworzenie możliwości aktywnego włączania się organizacji środowiskowych: Kół 

Gospodyń Wiejskich, Ochotniczych Straży Pożarnych, Stowarzyszenia Zajezdnia i klubów 

sportowych w realizację długofalowych zadań programu zmierzających do minimalizacji szkód 

społecznych wynikających z uzależnień od alkoholu. Włączenie do realizacji zadań 

programowych organizacji pozarządowych; 

• Organizowanie spotkań, prelekcji, warsztatów, wykładów, szkoleń w świetlicach 

wiejskich dla lokalnej społeczności - Wspólne działania w rozwiązywaniu problemów 

społecznych, edukacja – informacja w obszarze uzależnień (rozdawanie ulotek); 

• Współpraca z policją;  

• Współorganizowanie rozgrywek sportowych na boiskach wiejskich pn.: 

1. „Łączy nas zdrowy styl życia bez alkoholu i używek”. 

2. „Mamo, tato gramy razem”. Zakup artykułów sportowych i nagród. 

 •    Stwarzanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu np.: 

1. „Profilaktyka – pasja – patriotyzm”. 

2. Realizacja różnorodnych form spędzania wolnego czasu, kreatywność i aktywność 

społeczna. 

3.  Zakup artykułów sportowych i nagród. 

• Pozyskiwanie sponsorów, patronatów instytucji, organizacji i firm cieszących się 

uznaniem w środowisku.     

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 14



14 

V.  Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych 

służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

1. Wsparcie merytoryczne grupy abstynenckiej – nieodpłatne udostępnianie 

pomieszczenia do prowadzenia działań wspierających trzeźwość. 

2. Współpraca z podmiotami pozarządowymi, organizacjami sportowymi, kulturalno-

oświatowymi w zakresie profilaktyki uniwersalnej i selektywnej. 

3. Współudział grupy wsparcia w działaniach motywujących do podjęcia leczenia.  

4. Współpraca z organizacjami pozarządowymi w celu włączenia osób realizujących 

program trzeźwości do pełnej i aktywnej akceptacji społecznej. 

5. Aktywizacja zawodowa osób realizujących program trzeźwości. 

 

 

VI. Partnerzy programu. 

 

Ze względu na wielopłaszczyznowe szkody społeczne wywołane nadużywaniem 

alkoholu i innych substancji psychoaktywnych partnerami programu będą:  

1. Placówki Lecznictwa Odwykowego, 

2. Poradnie Leczenia Uzależnień, 

3. Sądy, Prokuratura, Kuratorzy, Policja, Ośrodek Pomocy Społecznej. 

4. Organizacje pozarządowe zajmujące się problemem uzależnień. 

5. Lekarze rodzinni. 

 

 

VII. Monitorowanie stanów problemów alkoholowych, narkomanii 

       i przemocy w rodzinie na terenie Gminy Stare Miasto. 

 

 1.  Zbieranie danych (konsultacje środowiskowe, wywiady, badania ankietowe w   

  placówkach    oświatowych): 

− gromadzenie bazy danych o miejscach i formach pomocy;  

− zasoby ludzkie na terenie Gminy Stare Miasto (pedagodzy, specjalista psychoterapii 

oraz osoby, które uzyskały certyfikaty w obszarze uzależnień); 

− pozyskiwanie danych na temat lecznictwa odwykowego; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 15



15 

−   pozyskiwanie danych na temat interwencji domowych i liczby przestępstw wśród 

dorosłych, dzieci i młodzieży; 

−    współpraca z Policją i Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Starym Mieście                  

w celu pozyskiwania  informacji na temat zagrożeń. 

2.  Aktywna współpraca z lokalnymi i regionalnymi mediami. 

 

 

 

       VIII.  Finansowanie programu. 

 

 Gminny Program realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy                                                          

w ramach środków finansowych zaplanowanych w budżecie Gminy, pozyskiwanych zgodnie  

z art. 9 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z tytułu 

wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Określa je preliminarz wydatków 

opracowany na dany rok, zgodny z projektem budżetu Gminy w dziale 851 –  Ochrona 

Zdrowia, w rozdziale 85154 – Przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

 

 

IX.   Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiazywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

1. Przewodniczącemu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

z tytułu organizowania i kierowania pracami Komisji ustala się miesięczne 

wynagrodzenie w wysokości 1 300,00 zł brutto. 

2. Zastępcy Przewodniczącego będącego jednocześnie Sekretarzem Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z tytułu prowadzenia dokumentacji 

związanej z działalnością Komisji ustala się miesięczne wynagrodzenie w wysokości 

600,00 zł brutto. 

3. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział 

w pracach Komisji ustala się miesięczne wynagrodzenie w wysokości 350,00 zł brutto. 

4. Za każdą nieobecność członka komisji w posiedzeniu Komisji potrąca się 15% 

przysługującego miesięcznego wynagrodzenia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 16



16 

5. Podstawą wypłaty wynagrodzenia jest lista obecności podpisana przez członków 

Komisji. 

6. Ustala się możliwość wypłacania członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych kosztów podróży za udział w szkoleniach podnoszących 

kwalifikacje w oparciu o obowiązujące przepisy w jednostkach sfery budżetowej. 

 

 

 

 

X.  Sposoby realizacji zadań.  

 

1. Koordynatorem realizacji zadań programowych ujętych w Gminnym Programie 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii jest Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2. Obsługę administracyjną Komisji prowadzi pracownik Urzędu Gminy. 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w składzie 6-osobowym 

realizuje zadania w oparciu o Regulamin opracowany na realizację zadań wynikających        

z programu na rok 2022. 

4. Posiedzenia merytoryczne odbywają się w godzinach popołudniowych, raz w miesiącu, 

a doraźnie według potrzeb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 17



17 

XI. Preliminarz kosztów wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki 

      i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

      Narkomanii na rok 2021. 

 

Dział  

851 

Rozdział 

85154 

§ 

 

Treść  paragrafu Plan 

 

  2360 Dotacje celowe z budżetu jednostki 

samorządu 

20 000,00 

  4110 Składki na ubezpieczenie społeczne 5 000,00 

  4120 Składki na fundusz pracy 2 000,00 

  4170 Wynagrodzenia  bezosobowe 107 000,00 

  4210 Zakup materiałów i wyposażenia 50 000,00 

  4220 Zakup środków żywności 10 000,00 

  4260 Zakup energii 8 000,00 

  4300 Zakup usług pozostałych 104 000,00 

  4430 Ubezpieczenie 1 000,00 

  4700 Szkolenia  członków komisji 10 000,00 

 RAZEM   317 000,00 

 

   Zwalczanie narkomanii Plan 

3 000,00 

 85153 4 300  Zakup usług pozostałych 3 000,00 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 76979DB9-4BB8-48F7-9C09-E1D096136C15. Podpisany Strona 18


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

